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LYNETTEHOLMGRUPPEN 
 

Mødereferat 

 
Lynetteholmgruppen afholdt møde d. 23. januar 2024 med følgende dagsorden: 

 

1. Siden sidst: opdateringer om diverse udviklinger omkring Lynetteholm (bilag 1)  

2. Høringer og andre nedslagspunkter i 2024  

3. Kommissorium for Lynetteholmgruppen (bilag 2) 

4. Lynetteholm i lyset af udviklingen på Refshaleøen og København som grøn by i et 50-års perspektiv (bilag 3) 

5. Eventuelt, incl. næste møde 

 

Pkt. 1 om seneste udvikling omkring Lynetteholm blev foretaget en gennemgang og drøftelse af følgende: 

 

Lynetteholms indre perimeter: Som svar på brev fra Lokaludvalget i efteråret 2023 om at flige den indre perimeter har 

Økonomiforvaltningen oplyst at formen på perimeteren er fastlagt i anlægsloven. En medarbejder i 

Økonomiforvaltningen har efterfølgende over for Sekretariatet oplyst, at det i forbindelsen med arealanvendelse og 

bebyggelse langs perimeteren ikke kan udelukkes, at der bliver muligheder for at flige perimeteren i forb.m. den 

konkrete udformning af kystlinjen.  

 

Sandfodring: Som svar på et skriftligt spørgsmål fra Lokaludvalget om brug af sandfodringsmetoden ved transport af 

jord til Lynetteholm har Økonomiforvaltningen oplyst, at denne mulighed ikke er undersøgt. Gruppens tovholder har i 

forb.m. sandfodring langs Nordkysten fået oplyst, at tung jord ikke er egnet til at blive transporteret via rørføring. 

 

Klimabevægelsens retssag: Retssagen er blevet forsinket. Sagen kører i to spor. Det ene omhandler om anlægsarbejdet 

skal stoppes. I denne sag forventes der at falde dom d. 22. marts 2024. I det andet spor behandles Klimabevægelsens 

sag, om processen vedr. vedtagelsen af anlægsloven er forløbet på demokratisk vis. Denne sag kan strække sig over 

længere tid. Gruppen følger de to sager.  

 

Cykelinfrastruktur: Der er igangsat to foranalyser. Den ene omhandler forbindelse mellem Østerbro og Refshaleøen. 

Den anden omhandler en cykelring rundt om Inderhavnen, om hvilken arkitektfirmaet Den Tredje Natur har udarbejdet 

et forslag kaldet Kronløbsringen. Der er afsat hhv. 2,7 mio.kr. og 2,6 mio.kr. til de to foranalyser, som forventes at 

foreligge i foråret 2025. Det drøftedes, at Lokaludvalget kan rette en henvendelse til Kommunen med spørgsmål om 

sammenhængen mellem de to foranalyser. Sekretariat blev anmodet om at udarbejde udkast til en skrivelse.  

 

Vandvej for roere: Amager Øst klager over forringet mulighed for at roere og fritidssejleres adgang til Inderhavnen og 

ønsker, at der etableres en vandvej mellem Margretheholm Havn og Inderhavnen, i lighed med hvad der er anført i 

Christianshavns bydelsplan. Drøftelsen herom berørte, at der af hensyn til klimasikring i givet fald vil være behov for 

en sluseport i en sådan vandvej. Gruppen har sympati over for Amager Østs synspunkt og vil følge sagen. 

 

Østlig ringvej: Der afventes en miljøkonsekvensvurdering, som vil omfatte tilslutningsvejen via Refshaleøen. 

Miljøvurderingen forventes at behandle muligheden for at ophæve fredningen ved Minebådsgraven således at den 

snævre strækning på Refshalevej kan gøres bredere og mere sikker for bløde trafikanter. Det er uklart, om 

miljøvurderingen også vil omhandle en alternativ vejføring der ligger i en østligere allerede påtænkt korridor. Gruppen 

vil søge at få dette spørgsmål belyst og er her ud over forberedt på at forholde sig til miljøvurderingen så snart den 

foreligger. 

 

Biofos-anlægget: Der foreligger planer om at udarbejde en analyse med tre scenarier for fremtidens biofosanlæg: 1) 

uændret placering, men med den nødvendige modernisering, 2) nedlæggelse af Lynetten og etablering af nyt renseanlæg 

på Prøvestenen, 3) Lynetten nedlægges og flyttes til Renseanlæg Damhusåen, som udbygges tilsvarende. Gruppen 

ønsker at forhøre sig, om Refshaleøgruppen har yderligere oplysninger om scenarieanalysen og har planer om at udtale 

sig herom.      

 

Pkt. 2 om høringer og nedslagspunkter i 2024 var der på nuværende tidspunkt kun få oplysninger, som 

Lynetteholmgruppen skulle og kunne være opmærksom på. Det drejer sig om: 1) En påtænkt idékonkurrence om 

byudvikling på Lynetteholm, 2) Miljøkonsekvensvurdering relateret til Østlig Ringvej, 3) Klimabevægelsens retssag og 

resultater og opfølgning på idékonkurrencen for Refshaleøen. Der vil blive indkaldt til møde i gruppen når der måtte ske 

udvikling i disse og andre høringer/nedslagspunkter. 

 

Pkt. 3 om kommissorium: Tovholderen gennemgik det forud for mødet udsendte udkast til kommissorium, herunder 

mindre justeringer foretaget heri, bl.a. på baggrund af skriftlige kommentarer fra udvalgsmedlemmer, som ikke kunne 
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være til stede på mødet. Da der her ud over ikke er fremkommet yderligere kommentarer vil kommissoriet i sin 

nuværende form blive forelagt Lokaludvalget til godkendelse på mødet d. 31. januar 2024. 

 

Pkt. 4 om byudvikling i et 50års perspektiv: Lars gennemgik det af ham udarbejdede oplæg, som var udsendt 

sammen med mødedagsordenen. Derefter fulgte en længere drøftelse af oplægget, hvorom der tegnede sig to mulige 

veje frem. Den ene kunne være knyttet til Bydelsplanen og bygge på forslaget om at nedsætte en arbejdsgruppe der 

kommer med forslag til Repræsentantskabsmødet i april om temaer af betydning for langsigtet byudvikling. Den anden 

mulighed kunne være rettet mod at engagere en relevant institution eller tænketank med interesse i at bidrag til at 

fremme en offentlig debat om den langsigtede og overordnede planlægning af Københavns udvikling, f.eks. under 

overskriften: ”Visioner for København 2075”. De to muligheder kunne eventuelt kombineres. Da aspekterne om den 

langsigtede byudvikling især omhandler større infrastruktur- og trafikprojekter drøftedes om ikke det ville være relevant 

at BTH-gruppen inddrages i overvejelserne om forslaget. Lars vil som planlagt tage sagen op til drøftelse i 

Stormflodsgruppen og i lyset heraf tage stilling til eventuel forelæggelse af sagen for Lokaludvalget på dets møde d. 31. 

januar 2024. 

 

Pkt. 5, eventuel, incl. næste møde: Det aftaltes, at gruppen afholder møder når der er substansmæssige behov herfor. 

Det næste møde blev tentativt fastsat til efter d. 22. marts, når der forventes at foreligge en kendelse i 

Klimabevægelsens retssag. 

 

Deltagere: Claus Bendixen, Lars Josephsen, Mette Rathsach og Frode Neergaard (referent). Afbud fra: Jacob Fuchs og 

Tage Henningsen.       


